
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di luglio nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale
la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

PREMESSO CHE:
Il Comune di Sarnano ha proceduto alla completa riqualificazione di tutta l’area del-

complesso sportivo di Via Corridoni, tramite progetti attuati in step successivi e riguardanti,
in particolare, la riconfigurazione del parco del Serafino, la realizzazione di rampe pedonali
di collegamento al nuovo complesso scolastico, al complesso sportivo ed a Piazza della
Libertà;

CONSIDERATO CHE:
nell’intero complesso sopradescritto, insiste un’area pubblica ubicata in Via Corridoni, che-

rappresentava l’ingresso del vecchio campo sportivo e che ha una alta valenza storico -
architettonica e che oggi si presenta come area fortemente degradata e non consona all’alta
valenza delle aree circostanti;

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione ha interesse a terminare la completa riqualificazione
dell’area attuando un ulteriore step di opere da finanziare con fondi di bilancio, necessarie al fine di
ripristinare il decoro dell’area in oggetto;
DATO ATTO, inoltre, che nell’area era presente lo storico ingresso al campo sportivo di
particolare ed importante architettura tipica degli anni ’30; di alta valenza artigianale che è stata
provvisoriamente rimossa qualche anno fa al fine di pemettere l’ingresso dei mezzi di cantiere per

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA CORRIDONI -
INGRESSO COMPLESSO SPORTIVO - AFFIDAMENTO PER I
SERVIZI DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE (CIG: ZC42D8073A)

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 91/000003 del 01-07-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 91 del 01-07-2020

UFFICIO TECNICO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 91/000003 del 01-07-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

l’esecuzione dei succitati lavori di riqualificazione del complesso, ed è intenzione dell’attuale
Amministrazione procedere al ripristino dello storico ingresso;
PRESO ATTO che le opere da realizzare riguardano differenti categorie, tra le quali opere edili e
di finitura, opere da fabbro, opere di asfaltatura e di realizzazione di un nuovo impianto fognario di
raccolta alle acque bianche meteoriche;
DATO ATTO che l’intervento si compone di lavorazioni di differente natura, che implica
differenti affidamenti a relative ditte specializzate nella categoria dell’opera;
VISTO che il D. Lgs. 81/2008 in caso di presenza di più di una ditta all’interno del medesimo
cantiere, anche se non in contemporanea, implica la presenza di apposita figura specialistica in
materia di sicurezza nell’ambito del cantiere, sia in fase di progettazione dell’opera che in fase di
esecuzione della stessa;
VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in
economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del
28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio;

VISTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è
possibile procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai
soggetti aggregatori;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per l’affidamento dei “Lavori di
riqualificazione di via Corridoni - ingresso complesso sportivo” è l’ing. Tidei Sabrina dell’Area
Tecnica del Comune di Sarnano;

VISTO che, per quanto sopra, è stata attivata un’indagine di mercato ai fini dell’ottenimento di un
offerta economica con prot. Comunale n. 8440 del 30/06/2020 da effettuarsi sullo schema di parcella
individuata ai sensi del D.M. del 17/06/2016, allegata alla richiesta, e pari ad € 3.250,97 oltre
contributi ed IVA;

VISTA l’offerta pervenuta con prot. Comunale n. 8452 del 01/07/2020 dal geom. Rapacci Moris
P.IVA 01972870446 con sede a Amandola in Via Casa Tasso n. 6, iscritto all’Albo dei Geometri
della Provincia di Fermo al n. 884, con ribasso del 8,00% (otto/00 per cento) sulla parcella calcolata
ai sensi del D.M. del 17/06/2016, pari ad € 3.250,97, e quindi per un importo pari ad € 2.990,89 oltre
C.A.P. al 4% per € 119,64, oltre IVA al 22% pari ad € 684,32 e quindi per un importo complessivo di
€ 3.794,84;

VERIFICATA la congruità dell’offerta economica presentata dal suddetto operatore economico;

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 91/000003 del 01-07-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

VERIFICATE le dichiarazioni rese in sede di offerta ed il C.V. dell’incaricato;

VERIFICATA l’iscrizione dell’operatore economico suddetto presso l’elenco speciale del
Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016 di cui all’art. 34 del D.L. n. 189/2016 e
s.m.i.;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma
4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG - ZC42D8073A;

CONSIDERATO che il suddetto Professionista al momento sottoscriverà il presente atto per
accettazione dell’incarico unitamente al Responsabile del Procedimento;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 22/06/2020, avente per oggetto “Approvazione
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2019”, con la quale si è approvato quanto in
oggetto;

RITENUTO che la spesa sarà ricompresa all’interno del quadro economico del progetto e dunque
finanziata con l’avanzo del bilancio dell’anno 2019, accertato con il rendiconto di gestione
dell’esercizio finanziario dell’anno 2019 di cui alla succitata Deliberazione di Consiglio Comunale;

RITENUTO di stabilire il termine di pagamento dei lavori entro 60 gg. dalla data di presentazione
della fattura previa attestazione di regolarità da parte del Responsabile del Procedimento;

VISTO che

per quanto riguarda la somma risultante dal suddetto incarico, pari a complessivi € 3.794,84-

(tremilasettecentonovantaquattro/84) essa sarà ricompresa nel quadro economico
dell’investimento e risulta disponibile al competente codice di bilancio 08.01-
2.02.01.09.999 – ex/cap. 18020, corrispondente all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione
del Bilancio 2019, approvato con D.C.C. n. 9 del 22/06/2020 del corrente Bilancio di
previsione 2020/2022 in corso di formazione - esercizio anno 2020;

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizio
Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151,
4° comma del D.Lgs. 267/2000;

RILEVATA la regolarità delle procedure;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTI:

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.lgs 267/2000 e s.m.i.,

- il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;

DETERMINA

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 91/000003 del 01-07-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

DI CONSIDERARE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;-

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per l’affidamento dei “Lavori di-

riqualificazione di via Corridoni - ingresso complesso sportivo” è l’ing. Tidei Sabrina dell’Area
Tecnica del Comune di Amandola;

DI AFFIDARE l’incarico per il servizio di coordinamento per la sicurezza in fase di-

progettazione e di esecuzione per i lavori di riqualificazione di via Corridoni - ingresso
complesso sportivo al geom. Rapacci Moris P.IVA 01972870446 con sede a Amandola in Via
Casa Tasso n. 6, iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Fermo al n. 884, con ribasso
del 8,00% (otto/00 per cento) sulla parcella calcolata ai sensi del D.M. del 17/06/2016, pari ad
€ 3.250,97, e quindi per un importo pari ad € 2.990,89 oltre C.A.P. al 4% per € 119,64, oltre
IVA al 22% pari ad € 684,32 e quindi per un importo complessivo di € 3.794,84 (CIG
ZC42D8073A);

DI IMPEGNARE la somma risultante dal suddetto incarico, pari a complessivi € 3.794,84-

(tremilasettecentonovantaquattro/84) e ricompresa nel quadro economico dell’investimento al
competente codice di bilancio 8.01-2.02.01.09.999 – ex/cap. 18020, corrispondente all’utilizzo
dell’avanzo di amministrazione del Bilancio 2019, approvato con D.C.C. n. 9 del 22/06/2020
del corrente Bilancio di previsione 2020/2022 in corso di formazione - esercizio anno 2020;

SI STABILIRE che il servizio per la sola parte di progettazione dovrà essere svolto entro e-

non oltre 7 giorni dalla comunicazione del presente affidamento, così come prescritto nella
richiesta di offerta di cui al prot. Comunale n. 8440 del 30/06/2020;

DI STABILIRE il termine di pagamento dei lavori entro 60 giorni dalla data di presentazione-

della fattura previa attestazione di regolarità da parte del Responsabile del Procedimento;

DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto-

dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione
della copertura finanziaria della spesa;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le-

vigenti disposizioni in materia;

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 91/000003 del 01-07-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 02-07-2020                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 02-07-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6
n. 91/000003 del 01-07-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

